MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
GABINETE DO MINISTRO

OFÍCIO Nº 7143/2020/MMA

Brasília, 15 de outubro de 2020.

Ao Senador Wellington Fagundes
Presidente da Comissão Temporária Externa para Acompanhar as Ações de

Enfrentamento aos Incêndios no Bioma Pantanal
Praça dos Três Poderes, Senado Federal, Anexo 1 - 19º Pavimento
70165-900 Brasília/DF

coceti@senado.leg.br
geraldes@senado.leg.br

Assunto: Resposta ao Ofício nº 065/2020 - CTEPANTANAL - Requerimento

de Informação nº 0018/2020.

Senhor Senador,

Refiro-me ao Ofício nº 065/2020 - CTEPANTANAL, o qual veicula o
Requerimento de Informação nº 0018/2020, de autoria da Senadora Simone Tebet
(MDB-MS), que requer “informações detalhadas sobre multas ambientais aplicadas
pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
Ibama".

Em resposta aos questionamentos apresentados, encaminho os dados
extraídos do Sistema de Cadastro, Arrecadação e Fiscalização – SICAF, do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – Ibama, por meio
da Planilha de autos consolidados 2015-2020, da Planilha de autos de infração por
bioma e da Planilha de Autos de Infração aplicados.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
RICARDO SALLES

Ministro de Estado do Meio Ambiente

Anexos:
I - Planilha de Autos consolidados 2015-2020 (0638333);
II - Planilha de Autos de Infração por bioma (0638335); e
III - Planilha de Autos de Infração aplicados (0638342).

Documento assinado eletronicamente por Ricardo de Aquino Salles, Ministro

OFÍCIO 7143 (0638733)         SEI 02000.006003/2020-34 / pg. 1

do Meio Ambiente, em 15/10/2020, às 17:28, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0638733 e o código CRC 57933E0E.

Processo nº 02000.006003/2020-34
SEI nº

0638733

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/,
sepro@mma.gov.br, Telefone:(61)2028-1206

OFÍCIO 7143 (0638733)         SEI 02000.006003/2020-34 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	OFÍCIO 7143 (0638733)